Ancora l'espressione è utilizzata in quest'altro passo dell'annalista patavino:

Liv. 31.10.1. *Omnis animis in bellum Macedonicum versis repente, nihil minus eo tempore timentibus, Gallici tumultus fama exorta.*

Il *tumultus Gallicus* in questione è quello del 200 a.C., allorché un folto numero di popolazioni galliche, capeggiate dal cartaginese Annibale, avevano saccheggiato Piacenza e si avviavano verso Cremona<sup>186</sup>. La minaccia fu sventata dal pretore Furio Purpurio che governava la provincia<sup>187</sup>. Qui non c'è traccia di alcuna decisione formale presa dal senato, *tumultus* è utilizzato in senso atecnico.

---

<sup>184</sup> Cfr. Liv. 8.20.3. *Extemplo igitur consules novi L. Aemilius Mamercinus et C. Plautius, eo ipso die, Kalendis Quinctilibus, quo magistratum inierunt, comparare inter se provincias iussi, et Mamercinus, cui Gallicum bellum evenerat, scribere exercitum sine ulla vacationis venia.*

<sup>185</sup> Cfr. Liv. 8.20.4. *Quin opificum quoque volgus et sellularii, minime militiae idoneum genus, exciti dicuntur.*

<sup>186</sup> Cfr. Liv. 31.10.2-5. Sul punto si v. A.J. Toynbee, *L'eredità* cit. 268 s.

<sup>187</sup> Cfr. Liv. 31.10.6. *L. Furius Purpurio tum provinciae praerat, cetero ex senatus consulto exercitu dimisso praeter quinque milia socium ac Latini nominis; cum iis copiis in proxima regione provinciae circa Ariminum substiterat.*

Quelli riportati non sono gli unici casi in cui nelle fonti si rinviene questa espressione<sup>188</sup>. Alcune volte il *tumultus* è utilizzato in senso tecnico<sup>189</sup>, altre volte invece nella sua accezione di situazione di emergenza o di disordine non decretata formalmente. Non si può avere la certezza che l'istituto sia nato proprio per fronteggiare gli attacchi dei Galli, quello che è certo però è che sicuramente per fronteggiare le loro aggressioni è stato usato moltissime volte, tanto da assurgere quasi ad archetipo dell'istituto. Tuttavia la locuzione “*tumultus* più etnico” è assai diffusa nelle fonti non solo per quanto concerne i Galli, ma anche per altre popolazioni<sup>190</sup>, a proposito delle

---

<sup>188</sup> Cfr. ancora Liv. 7.9.6. *Eo certe anno Galli ad tertium lapidem Salaria via trans pontem Anienis castra habuere. Dictator cum tumultus Gallici causa iustitium edixisset, omnes iuniores sacramento adegit ingentique exercitu ab urbe profectus in citeriore ripa Anienis castra posuit; 7.11.4. Et, cum adversus Tiburtem hostem duce consule contenta res publica esset, Gallicus tumultus dictatorem creari coegit. Creatus Q. Servilius Ahala T. Quinctium magistrum equitum dixit et ex auctoritate patrum, si prospere id bellum evenisset, ludos magnos vovit; 7.25.11. Cui unico consuli, vel ob aliam dignationem haud subiciendam dictaturae vel ob omen faustum ad Gallicum tumultum cognominis, dictatorem adrogari haud satis decorum visum est patribus; 9.29.2. Nec erat ea tempestate gens alia, cuius secundum Gallicos tumultus arma terribiliora essent cum propinquitate agri tum multitudine hominum; 10.10.12. Ita dimissi Galli pecuniam ingentem sine labore ac periculo partam rettulerunt. Romae terrorem praebuit fama Gallici tumultus ad bellum Etruscum adiecti; eo minus cunctanter foedus ictum cum Picenti populo est; 10.26.13. Similius vero est a Gallo hoste quam Umbro eam cladem acceptam, quod cum saepe alias tum eo anno Gallici tumultus praecipuus terror civitatem tenuit; 21.28.4. Galli postquam utroque vim facere conati pellebantur, qua patere visum maxime iter perumpunt trepidique in uicos passim suos diffugiunt. Hannibal ceteris copiis per otium traiectis spernens iam Gallicos tumultus castra locat; 31.48.7. Ex duabus coloniis, quae velut claustra ad cohibendos Gallicos tumultus oppositae fuissent, cum una direpta et incensa esset traiecturumque id incendium velut ex continentibus tectis in alteram tam propinquam coloniam esset, quid tandem praetori faciendum fuisse?; 38.17.5. Sed haec, quibus insolita atque insueta sunt, Graeci et Phryges et Cares timeant; Romanis Gallici tumultus adsueti, etiam vanitates notae sunt; 41.19.3. Et tumultus quidem Gallicus et Ligustinus, qui principio eius anni exortus fuerat, haud magno conatu brevi oppressus erat; 45.19.3. Adduxerant eum duae in speciem honestae res, una gratulatio conveniens in ea victoria, quam ipse adiuvisset, altera querimonia Gallici tumultus acceptaeque cladis, qua regnum in dubium adductum esset; 45.19.12. Quid adtinere vim adferre rei sua sponte ad eum mox venturae? accessisse etiam novam tempestatem regno tumultus Gallici, cui vix consensu et concordia regum resisti queat.*